2"t. Questo è il canale, che oggi di ancora

passa so't > al vescovato , e si chiama pure

la forma; che io c-edo la stessa mentovata

nel primo documento d'Amizzo: Forma an

tiqua, qua intrai aqua ai molas de basso; e

più chiaramente detta dell' episcopio nei do

cumenti inediti qui appresso : quale il sig.

Bischi pag. 6. dice di antichissima costruzio

ne per uso del tempio d'Ercole , che biparti

to circondava , ed attualmente circonda ; e re

candosi alle fontane, ed opificj nella contra

da del Colle . Senza dubbio questa mola

della porta Oscura non risale al tempo di

Mecenate , né di Vopisco (a) . Dunque con-

vien dire , che appartenga alla nuova casca

ta ; se non piuttosto per derivazione ora in

cognita dal canale antico.

Il documento inedito è un privilegio di con-

sl, non contenta della porzione dell'Amene

vecchio, poteva dal fiume per mole , che

nei secoli appresso si nominano qui colla

forma delV episcopio ; se si potesse credere ,

che avesse continuato a venire a Tivoli 1'

Aniene vecchio, o altro condotto; ose qui non

poteva arrivare il canale ora detto Leonine .

tì
ferma alla chiesa cattedrale di Tivoli , dedi

cata a s. Lorenzo , di tulte le possidenze , e

diritti suoi , emanato nel 978. dallo stesso lo

dato Papa Benedetto VII. nell' anno 4- del

suo Pontificato , e 5. dall' imp. Ottone ; esi

stente originale nell' archivio Vaticano, detto

già di Castel s. Angelo, segnato arai. XIII.

cap. V. n. 1.; che gentilmente mi ha sugge

rito il diligente Prefetto del medesimo mon-

sì£. Marino Marini . Il pezzo , che io ne ho

«strattto , è il più decisivo , e circostanziato

per il nostro argomento . Parlando di varie

possidenze , tra le altre cose , dice : In dieta

regione totum in integrum que appellatur

Foro , et vicu patricii et oripo cum ecclesia

sanai Alexandri , ET AQUIMOLIS CUM

FORMA ANTIQUA JUXTA EPISCOPIO .

ltem ecclesia sancii Pauli , et regione que

vocatur jorniello cum gradas suas , et cum

omnibus ad eas pertinentibus sihi inviccm

coerentem , et inter ajfines ab uno latere si

lice pullica. Quidescendit AD PORTA MA-

10RE ET USQUE JjN PORTA SCURA . . .

et a secundo latere silice qui pergit ad po-

sterula de VESTA , et a tertio, sive a quar

to latere monasterio sancti benedicti . Nec

non et alium regionem totum in integrimi

qui vocatur CASTRO VETERE , cum eccle

sia sancte Marie et sancti Georgi^ , quae sunt

diaconie, ab uno latere FOSSATUM UNDE

PEItGlT AQUA IN VESTA, ex utraque

parie murus civitatis circumdatur ...Ab uno